2.864, de 29/11/2023, em decorrência da identificação de graves desconformidades econômicas e financeiras que colocam 

em risco a continuidade ou a qualidade do atendimento à saúde prestado a seus clientes;  

A ANS é titular de créditos inscritos em dívida ativa em face da TERRAMAR no montante aproximado 

de R$ 9.740.429,58 (nove milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos), 

a título de ressarcimento ao SUS e uma taxa de saúde suplementar (art. 20, II, da Lei n. 9.961/2000), relativa ao processo 

administrativo n. 33902.550483/2016-50; 

Há um quantitativo crescente de execuções fiscais ajuizadas pela ANS para a cobrança de tais créditos,

[...]

prognóstico de recuperação dos créditos não é favorável diante das anormalidades econômico-financeiras detectadas pela 

ANS e das diligências de pesquisa patrimonial já realizadas conforme normas internas da Procuradoria-Geral Federal; 

A TERRAMAR possui depósitos judiciais vinculados às execuções fiscais ajuizadas pela ANS que 

alcançam o valor de R$ 21.961,51 (vinte e um mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e um centavos), conforme 

Anexo III; 

A TERRAMAR demonstrou interesse em equacionar a totalidade de sua dívida perante a ANS, neste 

momento especialmente os débitos decorrentes de ressarcimento ao erário, inclusive aqueles ainda pendentes de inscrição 

em dívida ativa, firmando compromisso de incluí-los futuramente; 

A proposta de transação apresentada pela TERRAMAR contempla 61 créditos, no valor total 

de R$ 9.740.429,58 (nove milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos), 

em cobrança em 49 execuções fiscais. 

A análise realizada pela ANS nos autos do processo administrativo de transação (NUP 00405.060240/2023-

13), em atendimento à exigência prevista no artigo 8º, inciso IV, da Portaria PGF 333/2020, confirmou que a situação

[...]

32,5% (trinta e dois e meio por cento) sobre as multas, juros e encargos legais dos créditos listados no Anexo I. 

2.2.1  Em razão do desconto concedido na cláusula 2.2, as Partes reconhecem que o débito total da 

TERRAMAR com a ANS, a ser pago na forma deste Instrumento, é de R$ 6.574.789,97 (seis milhões, quinhentos e setenta 

e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos), atualizado até o mês de outubro de 2024. 

2.3 As Partes estabelecem que o valor apontado na cláusula 2.2.1 acima será pago pela TERRAMAR em 

84 parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo certo que a primeira terá vencimento no último dia útil do mês da assinatura 

do termo e as demais parcelas terão vencimento no último dia útil dos meses subsequentes. 

2.4  O valor da prestação mensal, atualizado até o mês de outubro de 2024, é de R$ 78.271,31 (setenta e 

oito mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e um centavo); 

2.4.1 O valor de cada uma das parcelas mencionadas na Cláusula 2.3 deverá ser acrescido de juros 

equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC para títulos federais, acumulada

[...]

mensalmente, calculados a partir de novembro de 2024 até o mês anterior ao pagamento, e de 1% (um por cento) 

relativamente ao mês em que o pagamento for efetuado. 

2.5 As partes acordam que todos os depósitos judiciais relacionados às ações listadas nos Anexos II e III 

deste instrumento, dentre os quais foram identificados até o momento R$ 21.961,51 (vinte e um mil, novecentos e sessenta 

e um reais e cinquenta e um centavos), serão integral e imediatamente convertidos em renda em favor da ANS. 

2.5.1 Eventual parcela parcialmente amortizada a partir da apropriação dos valores convertidos em renda 

deverá ter o seu saldo remanescente quitado pela TERRAMAR até a data de seu vencimento da parcela correspondente.

[...]

celebração da transação em caso de alienação ou de oneração de bens ou direitos integrantes do respectivo ativo não 

circulante. 

4.1.5 Renunciar ao direito de discutir uma suposta cobrança indevida a título de ressarcimento ao SUS no 

valor de R$1.806.355,00 (um milhão, oitocentos e seis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais) (Anexo V). 

4.1.6 Peticionar em cada processo administrativo que envolve débito de ressarcimento ao SUS, não 

inscrito em dívida ativa ainda, constante no Anexo IV deste termo como “débitos Pendentes”, renunciando ao direito de 

discutir a cobrança e requerendo o envio para a inscrição em dívida ativa, desde que seja assegurada a realização de nova